Les saints par la même raison l'appelaient échelle, lune et cité de refuge : *Hæc scala peccatorum*, dit S. Bernard. Le péché nous tient éloignés du Seigneur : *Peccata vestra dividerunt inter vos et Deum vestrum.* (Isa. LIX. 2.) Un âme en état de grâce est unie à Dieu, et Dieu s'unit à cette âme : *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.* (I. Jo. IV. 16.) Mais quand l'âme se sépare de Dieu en péchant mortellement, elle tombe dans un abîme de misères, où elle reste éloignée de Dieu autant que Dieu lui-même est éloigné du péché. Mais où trouver un chemin, une échelle par où cette âme puisse monter pour s'unir à Dieu de nouveau? Cette échelle est Marie; et quand un pécheur a recours à elle, quelque misérable, quelque souillé qu'il soit par le péché, Marie ne dédaigne pas de lui tendre la main et de l'aider à sortir de l'abîme de perdition : *Tu peccatorem quantumcumque fætidum non horres; si ad te suspiraverit, tu illum a desperationis barathro pia manu retrahis.* (Or. pan. ad b. Virg.) *Pulchra ut luna,*

lit-on dans le Cantique. (vi. 9.) De même que la lune est entre la terre et le soleil, dit S. Bonaventure, de même Marie se met sans cesse entre Dieu et les pécheurs pour leur obtenir la grâce divine : *Sicut luna est media, inter solem et terram, sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam nobis refundit.* (Serm. xiv. de Nat. Domini.) S. Jean Damascène l'appelle cité de refuge : *Ego civitas omnium ad me confugientium.* Il y avait dans l'ancienne loi cinq villes de refuge ou d'asile. Tout criminel qui pouvait s'y rendre, se trouvait placé hors d'atteinte de la justice. Il n'y en a qu'une aujourd'hui, c'est Marie, et celui qui peut s'y réfugier y trouve un abri contre la justice divine. Dans les villes d'asile tous les criminels n'étaient pas toujours exempts de châtement et pour certains crimes elles n'offraient pas de sauvegarde ; Mais Marie est un lieu d'asile où tous les pécheurs sont reçus et sauvés : *Nullus est ita abjectus a Deo,* dit-elle à sainte Brigitte, *qui, si me invocaverit, non revertatur ad Deum, et habiturus sit misericordiam.* (Rev. lib. 1. cap. 6.)

Loin de dédaigner les pécheurs, Marie se plaît à les aider, ainsi qu'elle l'a dit elle-même à la vénérable sœur Marie Villani. Après l'honneur que j'ai d'être mère de Dieu, je me glorifie d'être la patronne des pécheurs. Marie n'a été choisie pour être la mère de Dieu, dit Idiota d'après S. Jean Chrysostôme, qu'afin que ceux qui ne pouvaient se soustraire à cause de leurs péchés à la justice divine, pussent être sauvés par sa miséricorde, son intercession et ses prières : *Ideo mater Dei preelecta es ab eterno, ut quos justitia filii salvare non potest, tu per tuam salves pietatem.* Telle fut la charge que Dieu lui destinait en la faisant naître : *Pasce hædos tuos* (Cant. 1. 7.), fais paître tes chevreaux, lui dit-il, c'est-à-dire les pécheurs.